
Cdmam 94unicipa(cfe (Bofete
(Ed. Vereador Onofre Leme Machado
“SALA DAS SESSOES VEREADOR ACNALDO 
CASSEMIRO DOS SANTOS ”.
CNPJ 01.646.008/0001-92 adm(S>camarabofete.SD.aov.br 
Rua Sete de Setembro, 54 - CEP 18.590-000, Bofete/SP 
Tel. (14) 3883-1377/3883-1455 - fax. (14) 3883-1125

Ttfiaf

ANEXO III
AVISO DE DISPENSA DE LICITAQAO

(art. 75, I e II da Lei 14.133/2021)

A CAMARA MUNICIPAL DE BOFETE atraves de seu Presidente, solicita uma cota?ao 
para fornecimento de materials de expediente (materiais de escritorio), para um perlodo 
de 06 (seis) meses, visando atender as necessidades desta Casa de Leis.

Os interessados deverao apresentar proposta ate o horario indicado abaixo atraves de 
formulario de proposta, (Anexo II) a ser enderepado para o e-mail: 
compras@camarabofete.sp.qov.br

1. OBJETO:
1.1. Aquisipao de Materiais de Expediente (material de escritorio), para a Camara 
Municipal de Bofete, pelo periodo de 06 (seis) meses, conforme especificagoes e 
quantidades discriminadas neste Termo de Referenda (Anexo I).

2. DATA PARAAPRESENTAQAO DA PROPOSTA:
2.1. Data limite para apresentagao de novas propostas: 17/03/2024 as 23h59

3. PROPOSTA
3.1. O fornecedor interessado devera encaminhar sua proposta devidamente assinada.

4. DOCUMENTOS DE HABILITAQAO:
4.1. Para fins de contratagao, o fornecedor que apresentar o menor prego sera 
convocado por e-mail para que no prazo de 48 (quarenta e oito) boras, apresente os 
seguintes documentos, sob pena de decair do direito de contratar:
I - Prova de inscrigao no Cadastre Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);
II - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e Fazenda Federal;
II - Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo;
IV - Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual, quando for o caso;
V - Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal (tributes mobiliarios);
VI - Prova de regularidade perante a Justiga do Trabalho e
VII - Prova de registro ou inscrigao na entidade profissional competente, quando for caso.

5. CONTRATAQAO
5.1. Caso se conclua pela aquisigao de materiais de Expediente (material escritorio), o 
fornecedor que apresentar o menor prego global sera convocado por e-mail.

5.2. O aceite da nota de empenho ou autorizagao de fornecimento, emitida ao fornecedor, 
implica no reconhecimento de que referido documento esta substituindo o contrato, o 
contratado se vincula a sua proposta as provisoes contidas no Aviso de Contratagao e

mailto:compras@camarabofete.sp.qov.br


Cdmam ‘Municipatcfe (Bofete
(Ed. Vereador Onofre Leme ^Machado
“SALA DAS SESSOES VEREADOR AGNALDO 
CASSEMIRO DOS SANTOS ”.
CNPJ 01.646.008/0001-92 adm@camarabofete.SD.aov.br 
Rua Sete de Setembro, 54 - CEP 18.590-000, Bofete/SP 
Tel. (14) 3883-1377/3883-1455-fax. (14) 3883-1125

anexos e o contratado reconhece que as hipoteses de rescisao sao aquelas previstas 
nos artigos 137 a 138 da Lei 14.133/21 e reconhece os direitos da Administragao 
previstos nos artigos 137 e 139 da mesma lei.

5.3. As condigoes de habilitagao deverao ser mantidas pelo fornecedor durante a 
vigencia do contrato, inclusive para fins de pagamento.

5.4. Comete infragao administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes 
previstas no art. 155 e ficara sujeito as sangoes previstas no art. 156, ambos da Lei n° 
14.133/2021:

5.5. A aplicagao das sangoes observara o disposto no Capitulo X, art. 26, conforme 
Decreto 3.273 de 03/01/2024.

6. DISPOSIQOES GERAIS:
6.1. A apresentagao da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das 
disposigoes nelas contidas, em conformidade com o que dispoe o Termo de Referenda 
-Anexo I e na declaragao de que o proponente esta ciente do disposto no Capitulo X, 
art. 26, conforme Decreto 3.273 de 03/01/2024.

6.2. Uma vez enviada a proposta por e-mail, o fornecedor NAO podera substitui-la, 
podendo, contudo, solicitar o seu cancelamento atraves de mensagem para o mesmo e- 
mail da proposta desde que devidamente justificado.

6.3. A apresentagao de propostas adicionais nao implica na necessidade de a 
Administragao adquirir ou contratar do fornecedor proponente podendo, se for o caso, 
contratar fornecedor que eventualmente tenha apresentado proposta de melhor prego 
por ocasiao da realizagao da pesquisa de pregos.

6.4. Cabera ao fornecedor acompanhar as operagbes, ficando responsavel pelo onus 
decorrente da perda do negocio diante da inobservancia de quaisquer mensagens 
emitidas pela Administragao ou de sua desconexao.

Bofete, 12 de margo de 2024.

Renato Ferreira
Presidente da Camara Municipal

mailto:adm@camarabofete.SD.aov.br


Camara MunicipaCcfe (Bo fete
(Rd.VereacCor Onofre Leme Machado

SALA DAS SESSOES “VEREADOR AGNALDO CASSEMIRO 
DOS SANTOS”

CNPJ.01.646.008/0001-92/ adm(8)_camarabofete. so. gov, br 
Rua: Sete de Setembro, 54 Centro - CEP 18590-000 
Tel. (14) 3883 -1377/1455 - fax. 3883-1125 - Bofete/SP

ANEXOI
TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:
1.1. Contratapao de empresa especializada para o fornecimento de materials de expediente (material de 

escritorio) pelo periodo de 6 (seis) meses, para suprir as necessidades da Camara Municipal de Bofete, 

de acordo com as especificagoes dos materials e condigoes constantes neste Termo de Referencia.

2. FUNDAMENTAQAO DA CONTRATASAO

2.1. 0 setor administrative ao solicitar a contratagao de empresa acima citada, tern como objetivo, a 

aquisigao de Materials de expediente (material de escritorio) para suprir as necessidades de fornecimento 

interne do Almoxarifado, tendo em vista os mesmos serem indispensaveis ao desenvolvimento das 

atividades, desta Casa de Leis, conforme os itens e quantitativos detalhados neste Termo de Referencia.

2.2 Justifica - se ainda que a futura contratagao propiciara melhor planejamento, economia e 

desempenho daqueles que fazem uso deste tipo de material, evitando paralisagoes ou prejuizos 

decorrentes de material com estoque baixo ou indisponiveis.

2.3. As quantidades foram estimadas com base no levantamento feito junto aos setores desta Casa de 

Leis, considerando-se ainda, as informagoes de consumes anteriores para a media a ser utilizada. De 

acordo com a sessao II, do Estudo Tecnico Preliminar (ETR), artigo 10, inciso I, do Decreto 3.273 de 

03/01/2024, a elaboragao do ETR e facultativa.

3. ESPECIFICAgAO DO OBJETO
3.1.0 quantitative e a descrigao dos objetos estao descritos no quadra abaixo:

ITEM PRODUTO/DESCRIQAO UNIDADE



Camara fytunictpaC de (Bo fete
(Ed.V>ereacfor Onofre Leme Macfacfo 

SALA DAS SESSOES “VEREADOR ACNALDO CASSEMIRO 
DOS SANTOS”

CNPJ.01.646.008/0001-92/ adm(6).camarabofete. so. gov, br 
Rua: Sete de Setembro, 54 Centro - CEP 18590-000 
Tel. (14) 3883-1377/1455 - fax. 3883 -1125 - Bofete/SP

10 caixasCaixas de papel sulfite A4 75 g, com pacotes de 500 folhas 

Marcas de referenda: Report, Chamex

1

03 caixasCaixas Clips Galvanizado, ago 10/0, contem 120 unidades2

05 caixasCaixas de Clips Galvanizado, ago 2/0 contem 720 unidades3

05 caixasCaixas de Clips Galvanizado, ago 1/0, contem 770 unidades4

05 caixasCaixas de Grampo Trilho Ago Inox, com 50 unidades5

01 caixaCaixa de lapis preto, com 50 unidades6

02 caixasCaixa de Pilha AA com 16 unidades7

02 caixasCaixas de Pilha Aaa (Palito) com 16 unidades8

24 unidades9 Bateria 09 Volts

03 unidadesGrampeador de mesa de ate 20 folhas10

04 caixasCaixas de caneta esferografica azul ponta fina de 0.08mm, escrita 

macia e cor intensa (50 unidades).

11

02 caixasCaixa de marcador de texto com 12 unidades12

500 unidades13 Saco plastico zip n°09,20x29 cm

Caixa de arquivo Morto 250x130x350 mm com 50 unidades 02 caixas14

05 unidadesTesoura de uso geral de 07 pol/17,5 cm15

06 pacotesPacotes de papel Verge 80 G, 210x297, martin, pacotes com 50 

unidades

16

06 unidades17 Reguas de 30 cm

05 unidades18 Borrachas escolar branca

05 unidades19 Corretivo liquido 18 ml

03 unidadesCalculadora grande eletronica 12 digitos20

Etiqueta Injekt + laser, papel A4, com 100 folhas, pacote com 100 

folhas

04 pacotes21

15 pacotes22 Pasta transparente com trilho para oficio, pacotes com 10 

unidades

05 unidades23 Pen drive de 64 gb



Camara MunicipaCde (Bo fete
(Ed.VereacCor Onofre Leme Machado

SALA DAS SESSOES “VEREADOR AGNALDO CASSEMIRO 
DOS SANTOS”

CNPJ:01.646.008/0001-92/ adm(a).camarabofete.SD.aov.br 
Rua: Sete de Setembro, 54 Centro - CEP 18590-000 
Tel. (14) 3883 -1377/1455 - fax. 3883-1125-Bofete/SP

08 unidades24 Cola bastao de 40 gr 

Marcas de Referenda: Bic, Pritt

4. DO LOCAL, CONDigOES DE FORNECIMENTO E EXECUSSAO DO OBJETO 

4.1.0 material devera ser entregue na Camara Municipal de Bofete, localizada na Rua 7 de Setembro, 

n° 54, Centro, Bofete/SP, em horario de expediente: das 09h00 as 17h00 hs, de segunda a sexta-feira, 

Telefone (14) 3883-1455
4.2.0 prazo de entrega dos materials sera de 10 (dez) dias uteis, a contar do recebimento da ordem de 

fornecimento.

5. CONDigOES DE RECEBIMENTO E ACEITAgAO DO OBJETO
5.1. Os produtos serao recebidos definitivamente, pela responsavel pelo almoxarifado, em prazo nao 

superior a 10 (dez) dias corridos, a contar da entrega.
5.2. Os materiais poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com o 

Solicitado.
5.3. Caso sejam constatadas inadequagoes, falhas ou incorregoes no objeto, fica a Contratada obrigada 

efetuar as corregoes ou substituigoes necessarias, sem onus para a Contratante.

5.4. A troca devera ocorrer em no maximo 02 (dois) dias uteis, a contar da data da notificagao.

6 - FORMA DE PAGAMENTO:
6.1. A Contratada recebera da contratante pela execugao dos servigos o valor final ofertado.

5.2. 0 pagamento sera efetuado a CONTRATADA em ate 15 (quinze) dias uteis, com a emissao, envio 

e aprovagao da Nota Fiscal correspondente aos materiais entregues e de acordo com este termo de 

referencia.
5.3. 0 pagamento sera feito atraves de boleto bancario, credito em conta corrente a ser fornecida pela 

Contratada, ou atraves de chave pix, tambem fornecida pela Contratada.
5.4. No prego ofertado para o desenvolvimento dos servigos deverao estar inclusas todas as despesas 

decorrente desta contratagao.



Camara fytunicipaCcfe (Bo fete
(Ed.Vereador Onofre Leme Machado

SALA DAS SESSOES “VEREADOR AGNALDO CASSEMIRO 
DOS SANTOS”

CNPJ:01.646.008/0001-92/ adm(a).camarabofete.sD.aov.br 
Rua: Sete de Setembro, 54 Centro - CEP 18590-000 
Tel. (14) 3883-1377/1455 - fax. 3883-1125 - Bofete/SP

W/M/W/W/M/JT/a

5.5. Havendo erro na apresenta?ao da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeqa a liquidagao da 

despesa, o pagamento ficara sobrestado ate que a CONTRATANTE providencie as medidas saneadoras.

5.6. As despesas decorrentes da contratagao pretendida correrao por conta do Codigo de Despesa 
3.3.90.30.00 - material de consumo, do orgamento da Camara Municipal de Bofete/SP.

Bofete, 08 de Margo de 2.024

Angela Maria Vieira Pontes 

Administradora da Camara
Renato Ferreira

Presidente da Camara



ANEXO II
FORMULARIO DE PROPOSTA

DADOS CADASTRAIS DO FORNECEDOR:
Razao Social:
CNPJ:
Endere$o:
Municipio:
Telefone:
E-mail:

DADOS CADASTRAIS DO REPRESENTANTE LEGAL:
Nome:
CPF:
Enderego:
Municipio:
Telefone:
E-mail:
Cargo na empresa:

produto/descri?Ao VALORVALORUNIDADEITEM
TOTALUNITARIO

10 caixasCaixas de papel sulfite A4 75 g, com 

pacotes de 500 folhas 

Marcas de referencia: Report, 

Chamex

1

Caixas Clips Galvanizado, ago 10/0, 

contem 120 unidades

03 caixas2

05 caixas3 Caixas de Clips Galvanizado, ago 

2/0 contem 720 unidades

4 Caixas de Clips Galvanizado, ago 

1/0, contem 770 unidades

05 caixas



05 caixasCaixas de Grampo Trilho Ago Inox, 

com 50 unidades

5

Caixa de lapis preto, com 50 

unidades

01 caixa6

02 caixasCaixa de Pilha AA com 16 unidades7

Caixas de Pilha Aaa (Palito) com 16 

unidades

02 caixas8

24 unidadesBateria 09 Volts9
Grampeador de mesa de ate 20 

folhas

03 unidades10

04 caixasCaixas de caneta esferografica azul 

ponta fina de 0.08mm, escrita macia 

e cor intensa (50 unidades).

11

Caixa de marcador de texto com 12 02 caixas12

unidades

500Saco plastico zip n°09, 20x29 cm13
unidades

02 caixasCaixa de arquivo Morto 

250x130x350 mm com 50 unidades
14

05 unidadesTesoura de uso geral de 07 pol/17,515

cm

Pacotes de papel Verge 80 G, 

210x297, martin, pacotes com 50 

unidades

06 pacotes16

06 unidadesReguas de 30 cm17

05 unidades18 Borrachas escolar branca

05 unidades19 Corretivo liquido 18 ml

20 Calculadora grande eletronica 12 

digitos

03 unidades



04 pacotesEtiqueta Injekt + laser, papel A4, com 

100 folhas, pacote com 100 folhas
21

15 pacotes22 Pasta transparente com trilho 

para oficio, pacotes com 10 

unidades

05unidades23 Pen drive de 64 gb

08 unidadesCola bastao de 40 gr 

Marcas de Referenda: Bic, Pritt

24

VALOR IOTA

Obs. Os interessados deverao apresentar proposta em 03(tres) dias uteis, a ser endere$ado 
para o e-mail: compras@camarabofete.sp.gov.br

DECLARAQAO

DECLARO, sob as penas da lei que:
a) Sou o representante legal da empresa proponente;
b) A empresa proponente esta atualmente enquadrada como microempresa ou empresa de 

pequeno porte nao havendo qualquer impedimento a aplicagao dos beneficios da Lei 
Complementar n° 123/2006 e Lei n° 14.133/2021;

c) 0 prazo de validade da proposta e de 30 (trinta) dias a contar da data da apresentagao 
desta proposta;

d) Li o Termo de Referenda e o Aviso da Dispensa de Licitagao e estou ciente das condigoes 
e prazo para entrega ou prestagao dos servigos e das sangoes administrativas, previstas 
na Lei 14.133 de 10 de abril de 2021, conforme o Capitulo X, disposto no art. 26 do Decreto 
3273/2024;

e) Caso seja a classificada como melhor oferta, tenho condigoes de apresentar no prazo 
consignado os documentos exigidos para habilitagao;

f) O(s) prego(s) indicado(s) contempla(m) todos os custos diretos e indiretos incorridos na 
data da apresentagao desta proposta incluindo, entre outros: tributes, encargos sociais, 
material, despesas administrativas, lucro etc.

de 2024.de

representante legal 
assinatura

mailto:compras@camarabofete.sp.gov.br

